
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    580    DEL     18/08/2020 

CENTRI  ESTIVI  6-14  ANNI  2020:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  I  RAPPORTI  TRA  IL  COMUNE  DI 
CATTOLICA,  LA  COOPERATIVA  SOCIALE  "IL  PICCOLO  PRINCIPE"  ED 
ALTRE  ASSOCIAZIONI  PER  LA  REALIZZAZIONE  CONGIUNTA  DELLE 
ATTIVITÀ PROGETTUALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 623 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 580 del 18/08/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 18/06/2020 recante: 
“Approvazione progetto per la realizzazione dei Centri Estivi 6-14 anni riformulato alla 
luce  delle  nuove  disposizioni  contenute  nelle  Linee  Guida  nazionale  e  nel  Protocollo 
regionale per attività ludico-ricreative – Centri Estivi per bambini ed adolescenti”;

DATO ATTO che nel surrichiamato atto G.C. n. 63/2020:

-  si  approvava  la  corresponsione  di  un  contributo  complessivo  forfettario  di  Euro 
39.000,00= alla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” in qualità di Ente coordinatore 
dei Centri Estivi 6-14 anni e si quantificava nell'importo di Euro 35.000,00= il contributo 
massimo  erogabile  da  suddividersi  tra  le  Associazioni  collaboranti  con  la  Cooperativa 
Sociale “Il Piccolo Principe”;

-  si  dava  atto che alla  ripartizione degli  importi  di  contribuzione da  corrispondere  alle 
Associazioni cooperanti si sarebbe provveduto solo al termine della realizzazione dei Centri  
Estivi,  a seguito del  ricevimento della  rendicontazione delle  spese sostenute e relazione 
delle attività realizzate unitamente ai giustificativi di spesa e ogni altro documento utile a  
dimostrare la corretta realizzazione del progetto;

- si  rinviava  a  successivo  atto  del  Dirigente  del  Settore  3  per  la  regolamentazione  dei 
rapporti in essere tra il Comune di Cattolica, la Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” in 
qualità  di  Ente  coordinatore  delle  attività  e  le  Associazioni  con essa  cooperanti  per  la 
realizzazione delle attività relative ai Centri Estivi 6-14 anni;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  502  del 
23/07/2020 recante: “Centri Estivi anno 2020 di cui all'atto G.C. n. 63 del 18/06/2020:  
erogazione dell'acconto del  contributo a soggetto realizzatore  delle  attività  Cooperativa 
Sociale Il  Piccolo Principe” con la  quale si  è provveduto alla  liquidazione di  un primo 
acconto pari al 50% del contributo ad essa spettante;

VISTO lo schema di convenzione, depositato agli atti della presente determinazione e 
che con la medesima si approva, disciplinante i rapporti in essere tra il Comune di Cattolica,  
la Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” di Cattolica e le seguenti Associazioni per la 
realizzazione dei Centri Estivi 6-14 anni:

- Associazione Sportiva dilettantistica “CATTOLICA DRAGONS A.S.D.”;

- Associazione Sportiva dilettantistica “ASD TEAM REGINA”;

- Associazione Sportiva dilettantistica “REGINA CENTRO DANZA”;

- Associazione di promozione sociale “REGNO DI FUORI A.P.S.”;

Pratica n. 623 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 580 del 18/08/2020 Pag. 2 di 4



- Associazione Sportiva dilettantistica “CIRCOLO IPPICO MARIGNANO A.S.D.”

- Associazione Sportiva dilettantistica “CIRCOLO IPPICO TAVOLLO A.S.D.”

- Associazione sportiva “CENTRO KIAI CATTOLICA”;

- Associazione sportiva “CIRCOLO TENNIS CERRI 1928”;

- Associazione sportiva dilettantistica “G.S. ATLETICA 75 CATTOLICA A.S.D.”;

- Associazione “CASO ART SCIENCE MOVEMENT”;

- Associazione “BENESSERE NATURALE”;

DATO  ATTO  che  si  rinvia  a  successivo  atto  del  Dirigente  3,  a  seguito  della 
realizzazione dei Centri Estivi e dell'invio da parte della Cooperativa Sociale “Il Piccolo 
Principe”  della  relazione  sulle  attività  svolte  e  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  
l'impegno di spesa per il saldo del contributo alla Cooperativa “Il Piccolo Principe” e per la  
liquidazione delle quote di contributo spettanti alle singole Associazioni;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere all'approvazione dello schema di  convenzione depositato agli  atti 
della presente determinazione, disciplinante i rapporti tra il Comune di Cattolica, la  
Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” e le Associazioni con essa cooperanti per 
la realizzazione dei Centri Estivi 6-14 anni – anno 2020;

3) -  di  rinviare  a  successivo  atto  dirigenziale  l'impegno  di  spesa  per  il  saldo  del 
contributo alla Cooperativa “Il Piccolo Principe” e per la liquidazione delle quote di 
contributo spettanti alle singole Associazioni;

4) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 623 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 580 del 18/08/2020 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/08/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 623 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 580 del 18/08/2020 Pag. 4 di 4



COMUNE DI CATTOLICA

(Prov. di Rimini)

Rep. n. del 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CATTOLICA, LA COOPERATIVA SOCIALE

“IL  PICCOLO  PRINCIPE”  E  LE  ASSOCIAZIONI  DEL  TERRITORIO  PER  LA

REALIZZAZIONE CONGIUNTA DEI CENTRI ESTIVI NEI COMUNI DI CATTOLICA E

MISANO ADRIATICO – ANNUALITÀ 2020.

L'anno duemilaventi (2020) il giorno –---- del mese di –------ nella Sede Comunale

di Cattolica, in piazza Roosevelt, 5 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge

tra

 il  COMUNE di CATTOLICA (C.F:  n. 00343840401) nella persona del dott.  PIER

GIORGIO DE IULIIS, Dirigente del Settore 3 “Servizi alla Persona” che interviene nel

presente atto ai sensi dell’art. 83 dello Statuto del Comune di Cattolica, approvato con

deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  126  del  10.10.1991  come successivamente

modificata, domiciliato per la carica presso il Comune di Cattolica - Piazza Roosevelt, 5;

e

 la  COOPERATIVA  SOCIALE  “IL  PICCOLO  PRINCIPE” (C.F.  e  P.IVA  n.

04196010401) in qualità di Ente coordinatore dei Centri Estivi 2020, avente  sede legale

in  via A. Costa,  57  -  Cattolica  nella  persona di  –-------------  il  quale  interviene nel

presente atto in qualità di Presidente  (Legale Rappresentante) della Cooperativa; 

 l'Associazione  Sportiva Dilettantistica  “CATTOLICA DRAGONS  A.S.D.” (C.F.  e

P.IVA n. -------) in qualità di Soggetto realizzatore dei Centri Estivi 2020, avente sede



legale in via Salvo d'Acquisto, 2 – Cattolica nella persona di ---------il quale interviene

nel presente atto in qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  “ASD  TEAM  REGINA” (C.F.  e  P.IVA n.

3618080406)  in  qualità  di  Soggetto  realizzatore dei  Centri  Estivi  2020,  avente sede

legale in via Mazzini, 179 – Cattolica  nella persona di ---------il  quale interviene nel

presente atto in qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione sportiva “REGINA CENTRO DANZA” (C.F. e P.IVA n. 3910540404)

in qualità di Soggetto realizzatore dei Centri Estivi 2020, avente sede legale in Piazza

Repubblica, 3 – Cattolica nella persona di --------il quale interviene nel presente atto in

qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione di  promozione sociale “REGNO DI FUORI a.p.s.” (C.F.  e P.IVA n.

4469100400)  in  qualità  di  Soggetto  realizzatore dei  Centri  Estivi  2020,  avente sede

legale  a  San  Giovanni  in  Marignano  in  via Case  Nuove,  s.n.c.  -  nella  persona  di

------------il  quale  interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Presidente  (Legale

Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione sportiva dilettantistica  “CIRCOLO IPPICO MARIGNANO A.S.D.”

(C.F.  e P.IVA n.  3697530404)   in  qualità  di  Soggetto realizzatore dei  Centri  Estivi

2020, avente sede legale a San Giovanni in Marignano in via Cassandro, 417. - nella

persona di ------------il quale interviene nel presente atto in qualità di Presidente (Legale

Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione sportiva dilettantistica “CIRCOLO IPPICO TAVOLLO A.S.D.” (C.F.

e P.IVA n.  2383600414)  in  qualità  di  Soggetto  realizzatore dei  Centri  Estivi  2020,

avente sede legale a San Giovanni in Marignano in via Cassandro, 1338 - nella persona

di  ------------il  quale  interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Presidente  (Legale



Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione  sportiva  “CENTRO  KIAI  CATTOLICA”  (C.F.  e  P.IVA  n.

3539630404)  in  qualità  di  Soggetto  realizzatore dei  Centri  Estivi  2020,  avente sede

legale a Cattolica in via Del Porto, 17 - nella persona di ------------il quale interviene nel

presente atto in qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione  sportiva   “CIRCOLO  TENNIS  CERRI  1928”  (C.F.  e  P.IVA  n.

3542140409)  in  qualità  di  Soggetto  realizzatore dei  Centri  Estivi  2020,  avente sede

legale a Cattolica in via Donizetti, 99 nella persona di ------------il quale interviene nel

presente atto in qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell'Associazione;

 l'Associazione sportiva dilettantistica  “G.S.  ATLETICA 75 CATTOLICA A.S.D.”

(C.F. e P.IVA n. 4455980401) in qualità di Soggetto realizzatore dei Centri Estivi 2020,

avente sede legale a Cattolica in via Salvo D'Acquisto, snc - nella persona di ------------il

quale  interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Presidente  (Legale  Rappresentante)

dell'Associazione;

 l'Associazione  “CASO  ART  SCIENCE  MOVEMENT” (C.F.  e  P.IVA  n.

4133280281)  in  qualità  di  Soggetto  realizzatore dei  Centri  Estivi  2020,  avente sede

legale ad Abano Terme (PD) in via C. Colombo, 15 - nella persona di ------------il quale

interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Presidente  (Legale  Rappresentante)

dell'Associazione;

 l'Associazione  “BENESSERE  NATURALE” (C.F.  e  P.IVA n.  911760850401),  in

qualità di Soggetto realizzatore dei Centri Estivi 2020, avente sede legale a Cattolica in

via Emilia Romagna, 140  nella persona di ------------il quale interviene nel presente atto

in qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell'Associazione;

  



premesso

 che con atto della Giunta Comunale n. 63 del 18/06/2020 è stato approvato il Progetto

per  la  realizzazione  dei  Centri  Estivi  6-14  anni  alla  luce  delle  nuove  indicazioni

operative, disposizione e requisiti funzionali previsti dai documenti nazionali e regionali

in materia di Centri Estivi;

 che con determinazione dirigenziale n. –---- del –------- si approvava lo schema di cui

alla presente convenzione per la corresponsione delle somme di contribuzione spettanti

ai singoli soggetti realizzatori degli interventi;

Tutto ciò premesso

Si conviene e si stipula quanto segue

ART.1

Oggetto e modalità di svolgimento

Il Comune di Cattolica, giusto atto G.C. n.63/2020 ha assegnato alla Cooperativa

Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” di  Cattolica il  coordinamento della realizzazione dei

Centri Estivi per l'anno 2020 e la corresponsione di un contributo complessivo pari ad Euro

39.000,00.  La Cooperativa Sociale  “IL PICCOLO PRINCIPE”,  per  la  realizzazione  dei

Centri Estivi-2020, si avvale della collaborazione diretta delle Associazioni sopra elencate a

cui il Comune di Cattolica provvederà a garantire la corresponsione di contributi ponderati

sulla base del n. di corsi e laboratori attivati, fino alla concorrenza della somma massima di

contributo erogabile pari ad Euro 35.000,00.

ART. 2

Finalità dell'intervento

Il Progetto dei Centri Estivi 6-14 anni si propone il raggiungimento delle seguenti

finalità:



 promuovere  azioni  volte  a  garantire  e  a  migliorare  i  livelli  di  qualità  dell'offerta

formativa ed  educativa  rivolta  ai  minori  attraverso  facilitazioni  per  l'utilizzo  delle

strutture  culturali,  sportive  presenti  sul  territorio  secondo  il  principio  della

partecipazione delle istituzioni, dell'associazionismo e la prassi della messa in rete dei

servizi educativi, formativi, socio-sanitari, culturali, ricreativi e sportivi;

 promuovere la  realizzazione  di  progetti  di  Centri  Estivi  destinati  alla  fascia  di  età

compresa tra i 6 ed i 14 anni che comprendano attività ricreativa e ludico-didattica  con

l'obiettivo di promuovere nel minore: occasioni di socializzazione – apprendimento o

perfezionamento di discipline al fine di far emergere e/o consolidare  specifiche abilità

cognitive e/o manuali  – favorire l'apprendimento di  competenze sul  piano cognitivo,

emotivo-affettivo,  relazionale  nonché  corporeo  –  sviluppo  della  consapevolezza del

ruolo del bambino/ragazzo all'interno del gruppo dei pari;

ART.3

    Sede delle attività

Per la realizzazione delle attività oggetto della presente convenzione il Comune di

Cattolica  mette  a  disposizione  della  Cooperativa Sociale  “Il  Piccolo  Principe”  e  delle

Associazioni che collaborano alla realizzazione dei Centri Estivi del Comune di Cattolica,

la sede della Scuola primaria statale “Carpignola” con sede in via Primule, 5. Per le attività

relative al  Comune di  Misano Adriatico, la sede delle attività, messa a disposizione dal

Comune di Misano A., è situata presso la Scuola primaria “C.Colombo” con sede a Misano

Adriatico.

ART. 4

Durata della convenzione

La presente convenzione decorre a partire dal 22 giugno e ha termine fissato in data



29 agosto 2020, per tutto il periodo di realizzazione dei Centri Estivi 2020.

ART. 6

Finanziamenti

Il Comune di Cattolica erogherà un contributo complessivo forfettario pari ad Euro

39.000,00  a  favore  della  Cooperativa  Sociale  “Il  Piccolo  Principe”,  quale  soggetto

coordinatore di tutte le attività connesse alla realizzazione dei Centri Estivi 2020 presso i

Comuni  di  Cattolica  e  Misano  Adriatico.  Il  Comune  di  Cattolica  sosterrà  inoltre

economicamente le Associazioni che collaboreranno con la Cooperativa Sociale “Il Piccolo

Principe” nella realizzazione delle attività connesse all'attuazione dei Centri Estivi – anno

2020  fino  ad  un  massimo  di  Euro  35.000,00.  La  quantificazione  esatta  del  singolo

contributo da erogarsi ad ogni Associazione verrà quantificato al termine dei Centri Estivi,

sulla base del rendiconto delle attività/relazione finale, unitamente ai giustificativi di spesa

e/o ogni altro documento utile a dimostrare la corretta realizzazione del progetto, che verrà

presentata dalla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” al Comune di Cattolica al termine

della realizzazione dei Centri Estivi e comunque entro e non oltre il 31.10.2020.

ART.7

 Obblighi e responsabilità dell'Associazione

Per l'attuazione ed esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione,  le

Associazioni  si  impegnano ad utilizzare personale qualificato munito di  idoneo titolo di

studio e competenza specifica. 

Le Associazioni sono altresì tenute a stipulare apposita copertura assicurativa per

la responsabilità  civile verso terzi, per i  propri  associati  e non, relativamente ai soggetti

frequentanti  le attività e/o i laboratori proposti  presso i Centri  Estivi. L'Amministrazione

Comunale è sollevata da ogni  e qualsiasi  responsabilità  al  riguardo.  Le Associazioni  si



impegnano altresì al rispetto delle normative vigenti in materia di attività rivolte ai minori e

sono tenute a stipulare apposita copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi.

Le Associazioni si impegnano altresì al rispetto ed applicazione delle normative specifiche

di prevenzione in materia di igiene del lavoro e di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo

di lavoro.

ART. 9

Inadempienze e cause di risoluzione

Eventuali inadempienze alla presente convenzione dovranno essere contestate per

iscritto, con fissazione di un termine per la relativa regolarizzazione.

Le parti  hanno facoltà  di  avviare la procedura per la risoluzione della  presente

convenzione:

 per gravi inosservanze;

 a seguito di reiterate inadempienze agli obblighi assunti con la presente convenzione;

 per interruzioni non concordate sulle modalità di esecuzione del servizio.

A tal proposito le Associazioni si impegnano affinché la gestione del progetto di cui

trattasi  sia  svolto  con  continuità  per  il  periodo  concordato  ed  a  dare  immediata

comunicazione al Comune circa eventuali  cambiamenti e/o interruzioni  rispetto a quanto

concordato.

ART. 12

Disposizione finali

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente convenzione, ove

necessarie, sono a carico delle Associazioni affidatarie.

Il presente contratto sarà soggetto a registrazione solo in caso d'uso a  norma del 2°

comma dell'art. 5 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Per tutto quanto non considerato dalla



presente convenzione si fa riferimento alle leggi vigenti ed in mancanza agli usi locali.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

PER IL COMUNE DI CATTOLICA

PER LA COOPERATIVA SOCIALE “IL PICCOLO PRINCIPE”

PER L'ASSOCIAZIONE “CATTOLICA DRAGONS” A.S.D.

PER L'ASSOCIAZIONE “A.S.D. TEAM REGINA”

PER L'ASSOCIAZIONE “REGINA CENTRO DANZA”

PER L'ASSOCIAZIONE “REGNO DI FUORI A.P.S.”

PER L'ASSOCIAZIONE “CIRCOLO IPPICO MARIGNANO A.S.D.”

PER L'ASSOCIAZIONE “CIRCOLO IPPICO TAVOLLO A.S.D.”

PER L'ASSOCIAZIONE “CENTRO KIAI CATTOLICA”

PER L'ASSOCIAZIONE “CIRCOLO TENNIS CERRI 1928”

PER L'ASSOCIAZIONE “G.S. ATLETICA 75 CATTOLICA A.S.D.”

PER L'ASSOCIAZIONE “CASO ART SCIENCE MOVEMENT”

PER L'ASSOCIAZIONE “BENESSERE NATURALE”


